========== ======SESSÃO ORDINÁRIA – ATA DE Nº 27================
 Aos quartoze dias do mês de agosto de dois mil e dezessete, às dezesseis horas e doze minutos, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Arroio do Padre, para sessão ordinária, com a presença dos Vereadores: Angélica Behling, Dário Venzke, Edegar Henke, Gilmar Carlos Schlesener, Juliano Hobuss Buchweitz, Maria De Fátima Maximila Rocha, Roni Rutz Buchveitz, Rui Carlos Peter e Vílson Pieper. Declarando abertos os trabalhos o Presidente da Câmara Vereador Rui Carlos Peter, relatou o EXPEDIENTE para a presente Sessão: Leitura da Ata ordinária anterior N° 26/2017; Leitura das mensagens 109, 110, 111 e 112/2017 do executivo; Leitura dos Oficios 109, 110, 112 e 113/2017 do executivo; Leitura do edital 06/2017 do executivo; Leitura do ofício 03/2017 PMDB; Leitura do Comunicado FNDE 158563/2017. Logo após, o Presidente anunciou a ORDEM DO DIA para a presente Sessão: Análise e votação dos Projetos de Lei 90, 91 e 92/2017 do Executivo; Análise e votação do Projeto de Lei Complementar 02 A /2017 do Executivo; Análise e votação do Projeto de Decreto 02/2017 do Legislativo; Análise e votação das proposições 216, 217, 218, 220, 221 e 222/2017. Votação de regime de urgência dos Projetos de Lei nº 109, 110 e 112/2017 de Executivo. Em seguida foi analisado o PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 02 DE 29 DE JUNHO DE 2017. Acrescenta o art. 66A a Lei Complementar nº 12 de 19 de novembro de 2009. O presidente colocou em discussão, a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o Projeto de Decreto Legislativo nº 02/2017, de 31 de julho de 2017. Estabelece a constituição da Comissão Organizadora das eleições para vereador mirim do exercício de 2017, no município de Arroio do Padre. E pediu ao relator da CCJ Gilmar Carlos Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Edegar Henke para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, Em seguida o vereador Edegar Henke sugeriu a seguinte emenda: que seja retirado todo a cabeçalho do projeto. O presidente colocou a emenda em votação, sendo aprovadas por unanimidade. O referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 90 DE 30 DE JUNHO DE 2017. Altera o anexo – quadro de criação de cargos constante na Lei Municipal nº 1.766, de 04 de outubro de 2016. O presidente colocou em discussão. Em seguida o vereador Roni Rutz Buchveitz pediu vistas deste projeto ao qual foi aprovado pela unanimidade dos vereadores para que o mesmo fique mais uma semana para análise e discussão nesta casa. Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão e votação a seguinte: PROPOSIÇÃO 216/2017. VEREADORES GILMAR CARLOS SCHLESENER E RONI RUTZ BUCHVEITZ – Requerem instalação de luminária pública, no poste localizado na estrada Cerrito Velho, próximo a residência de Clésio Neuschrank, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 217/2017. VEREADORES GILMAR CARLOS SCHLESENER E RONI RUTZ BUCHVEITZ – Requerem troca de tubos maiores de bueiro próximo a residência de Evani Strieder Ramires, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 218/2017. VEREADOR GILMAR CARLOS SCHLESENER  – Em respeito aos princípios constitucionais, em especial o da proporcionalidade, moralidade administrativa e eficiência, requer que o executivo remeta a esta casa um relatório contendo o número total de cargos em comissão e o valor recebido por servidor comissionado, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 220/2017. VEREADOR DARIO VENZKE – Requer conserto de luminária pública na estrada da Colonia Cerrito, próximo a residência de Siegfried Dummer, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 221/2017. VEREADOR DARIO VENZKE – Requer cascalhamento na estrada da Santa Silvana II, próximo a residência de Martin Bubolz, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 222/2017. VEREADOR DARIO VENZKE – Requer cascalhamento na estrada da Colonia Cerrito, na curva depois da residência de Otto Höfs, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Logo após, o presidente colocou em votação o Regime de Urgência dos Projetos de Lei nº 109, 110 e 112/2017 do Executivo, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Encerrada a ordem do dia das votações, o presidente passou a palavra aos vereadores por ordem de inscrição. Fez uso da palavra o vereador Edegar Henke que saudou a todos. Inicialmente comentou sobre a audiência pública da regularização fundiária no Município. Lamentou sobre o atendimento da saúde, explicou que uma menina estava convulsionando em casa, ocasião em que ligaram para o posto requerendo uma ambulância, quando informaram que não tinham motoristas. Falou sobre a caixa da água que está abandonada no meio do mato na escola Major Waldemar Coswig. Por fim, falou que comentaria
sobre o conserto do calçamento, mas disse que mais vereadores falariam sobre isso. Fez uso da palavra vereador Juliano Hobuss Buchweitz que saudou a todos. Inicialmente agradeceu o empenho de todos que estiveram envolvidos para a realização da audiência pública da regularização fundiária no Município. Comentou sobre o conserto do calçamento da avenida vinte e cinco de julho onde foi uma proposição sua. Agradeceu o secretário de obras pelo trabalho que faz, mas só não concorda com o trabalho que fizeram quando do conserto do calçamento nos últimos dias, pois em vez de começarem o conserto de baixo para cima, começaram de cima para baixo. Destacou que ouviu conversas sobre a parte que o vereador não entendia nada sobre isso. Em seguida, o presidente passou a presidência ao vice-presidente Gilmar Carlos Schlesener para poder fazer uso da palavra. O vice-presidente outorgou a palavra ao Vereador Rui Carlos Peter que saudou a todos. Inicialmente comentou sobre a audiência pública da regularização fundiária no Município que ocorreu na quarta-feira passada, agradeceu a rádio germânica e ao Arnildo Bonow por terem divulgado o convite da audiência pública. Falou sobre uma reunião que será dia vinte e cinco no fórum de pelotas, com José Marcelo Cabral. Comentou sobre sua participação na eleição do COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICAS DA LAGOA MIRIM E CANAL SÃO GONÇALO. Por fim, comentou sobre o projeto 90/2017. A seguir, o presidente em exercício Gilmar Carlos Schlesener, retornou a presidência ao vereador Rui Carlos Peter. Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Câmara deu por encerrada a presente Sessão Ordinária às dezessete horas e quinze minutos para constar eu, Secretário, lavro a presente Ata, que depois de lida e aprovada vai assinada por mim Secretária e pelo Presidente.
__________________________                              ____________________________________                                                                                         Rui Carlos Peter                                      Maria de Fátima Maximila Rocha
               Presidente                                                            Secretária

Folha 01 – 14/08/2017

Folha 02 – 14/08/2017